TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 61ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 16 DE AGOSTO DE 2023

Aos 16 dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 11h, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da Excelentíssima
Desembargadora Carla Maria Santos dos Reis, em substituição. Presentes, na sessão
realizada de forma híbrida, em videoconferência, tendo em vista a publicação da
Resolução TSE 23.615/2020, a Desembargadora Eleitoral Mirza Telma de Oliveira
Cunha, na condição de Corregedor Regional Eleitoral do Amazonas, em substituição;
e, presencialmente, a Desembargadora Eleitoral Carla Maria Santos dos Reis, e os
Juízes do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Doutores Víctor André Liuzzi
Gomes, Marcelo Manuel da Costa Vieira, Pedro de Araújo Ribeiro, Fabrício Frota
Marques e Marcelo Pires Soares, bem como a douta representante do Parquet
Eleitoral Dra. Catarina Sales Mendes de Carvalho. Justificada a ausência do Exmo.
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Havendo número legal, a Desembargadora
Presidente, em exercício, declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão
anterior, o Juiz do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Dr. Pedro de Araújo
Ribeiro, pediu a dispensa da sua leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0602439-46.2022.6.04.0000
AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL
INVESTIGANTES: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA E COLIGAÇÃO EM DEFESA
DA VIDA – FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA – FÉ BRASIL (PT/PC DO B/PV/55-
PSD/15-MDB)
ADVOGADOS: FABRÍCIO BRUNO SILVA DE OLIVEIRA – OAB/RN 16.190 E OUTROS
INVESTIGADOS: WILSON MIRANDA LIMA E TADEU DE SOUOZA SILVA
ADVOGADOS: DANIEL FÁBIO JACOB NOGUEIRA – OAB/AM 3136-A
INVESTIGADA: DANIELA LEMOS ASSAYAG
ADVOGADO: FELIPE CHADS AZEREDO – OAB/AM 13.559
INVESTIGADO: RODRIGO PACHECO ARAÚJO
INVESTIGADA: JOSICLECIA GOMES NOGUEIRA
ADVOGADO: RAPHAEL SKROBOT BARBOSA GROSSO FILHO – OAB/AM 15.800
INVESTIGADOS: NÍLIO BRAGA PORTELLA E TÚLIO MENE MELO
ADVOGADO: NEY BASTOS SOARES JÚNIOR – OAB/AM 4.336
INVESTIGADOS: CARLOS FREDERICO SALES DA SILVA E LUANA CAMPOS DE BASTOS
BRITO
ADVOGADA: ANDREZZA BRAGA BENCHIMOL DE RESENDE – OAB/AM 7727
INVESTIGADO: ODMIR BRAGA MARTINS NETO
ADVOGADO: PATRICK DE SOUZA CRUZ – OAB/AM 13.259
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 20/09/2023 08:55:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

b
e
9
7
7
2
c
f
.
6
1
6
2
a
c
a
b
.
1
b
b
f
2
a
a
d
.
a
1
5
9
8
b
8
e

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 61ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 16 DE AGOSTO DE 2023

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR A IMPROCEDÊNCIA DOS PEDIDOS, NOS TERMOS DO VOTO
DA RELATORA.

2º PJE N.º 0601951-91.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: RONER DA SILVA SOUZA
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL PEDRO DE ARAÚJO
RIBEIRO

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS DE CAMPANHA DO
CANDIDATO RONER DA SILVA SOUZA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

3º PJE N.º 0600155-65.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL
REQUERENTE: AGIR – ESTADUAL
RESPONSÁVEIS: CÉSAR AUGUSTO MARQUES DA SILVA, ALTEMAR DA SILVA
PEREIRA, LEANDRO CARLOS SPENER XAVIER E SÔNIA COUTO BALBI
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL FABRÍCIO FROTA MARQUES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS DO DIRETÓRIO REGIONAL
DO AGIR, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE
DEU POR ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA
PARA O DIA 17 DE AGOSTO, ÀS 11H00. E, PARA CONSTAR, EU, ALMIR LOPES DA
SILVA, SECRETÁRIO, MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA
ELETRONICAMENTE POR MIM, PELA EXCELENTÍSSIMA PRESIDENTE E PELA
PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º DO

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 20/09/2023 08:55:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

b
e
9
7
7
2
c
f
.
6
1
6
2
a
c
a
b
.
1
b
b
f
2
a
a
d
.
a
1
5
9
8
b
8
e

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 61ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 16 DE AGOSTO DE 2023

REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 16 DE AGOSTO DE
2023.

CARLA MARIA SANTOS DOS REIS
Presidente, em substituição
(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 20/09/2023 08:55:59
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

b
e
9
7
7
2
c
f
.
6
1
6
2
a
c
a
b
.
1
b
b
f
2
a
a
d
.
a
1
5
9
8
b
8
e

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00064701-2023